Дело № 1-148/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Ефимова Д.Е.

при секретаре судебного заседания Николаевой А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя - прокурора г. Новочебоксарска Иванова В.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Андреева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ч. 1 ст. 291.2 (2 эпизода), ч. 1 ст. 292 (9 эпизодов) УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок 2 года с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства,

обвиняемого в совершении пятнадцати эпизодов преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике (далее по тексту - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского ГОСП УФССП по Чувашской Республике), назначенный на указанную должность на основании приказа руководителя УФССП по Чувашской Республике ФИО26 №-к от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ФИО1», осуществляя функции представителя власти, являясь должностным лицом постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, будучи обязанным в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», Федеральным законом Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и Должностным регламентом судебного пристава-исполнителя районного (городского, межрайонного) отдела судебных пристав УФССП по Чувашской Республике - Чувашии, утвержденного и.о. руководителя УФССП по Чувашской Республике - Чувашии - главного судебного пристава Чувашской Республики - Чувашии ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, не допускать совершение исполнительских действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве; соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативно правовые акты Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; вносить в базу данных структурного подразделения достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях; осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, обеспечивать ее актуальное состояние и соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета, вносить данные в подсистемы 

<

данные изъяты> достоверно, в полном объеме и в соответствии с бумажным носителем, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не желая добросовестно выполнять свои служебные обязанности, совершил служебный подлог, при следующих обстоятельствах. 

Эпизод 1.

Так, ФИО1, состоя в должности судебного пристава-исполнителя Новочебоксарского ГОСП УФССП по Чувашской Республике и являясь должностным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительные производства №-ИП и №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 по двум постановлениям мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях, согласно которым ФИО6 обязана была отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов по каждому из исполнительных производств, а всего 40 часов обязательных работ, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО6 административные наказания в виде 40 часов обязательных работ не отбыты, незаконно вынес два постановления об окончании указанных выше двух исполнительных производств от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, указав в них заведомо ложные сведения о том, что ФИО6 якобы полностью отбыла административные наказания в виде обязательных работ по каждому исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в двух исполнительных документах об отбытии должником ФИО6 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 2. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительные производства №-ИП, №-ИП и №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 по трем постановлениям и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики - мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях, согласно которым ФИО7 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 50, 50 и 30 часов соответственно, а всего 130 часов обязательных работ, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО7 административные наказания в виде 130 часов обязательных работ не отбыты, незаконно вынес три постановления об окончании указанных выше трех исполнительных производств от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, указав в них заведомо ложные сведения о том, что ФИО7 якобы полностью отбыл административные наказания в виде обязательных работ по каждому исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в трех исполнительных документах об отбытии должником ФИО7 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 3. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительные производства №-ИП и №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 по двум постановлениям мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях, согласно которым ФИО8 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов по каждому из исполнительных производств, а всего 40 часов обязательных работ, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО8 административные наказания в виде 40 часов обязательных работ не отбыты, незаконно вынес два постановления об окончании указанных выше двух исполнительных производств от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, указав в них заведомо ложные сведения о том, что ФИО8 якобы полностью отбыл административные наказания в виде обязательных работ по каждому исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в двух исполнительных документах об отбытии должником ФИО8 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 4. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО9 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО9 административное наказание в виде 40 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО9 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО9 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 5. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики - мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО10 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО10 административное наказание в виде 20 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО10 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО10 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 6. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11 по постановлению судьи Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО11 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 90 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО11 административное наказание в виде 90 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО11 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО11 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 7. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО12 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО12 административное наказание в виде 60 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО12 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО12 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 8. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО8 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО8 административное наказание в виде 20 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО8 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО8 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 9. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО13 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО13 административное наказание в виде 20 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО13 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО13 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 10. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО14 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО14 административное наказание в виде 30 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО14 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО14 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 11. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительные производства №-ИП, №-ИП, №-ИП и №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 по четырем постановлениям мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях, согласно которым ФИО15 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 20, 20, 20 и 30 часов соответственно, а всего 90 часов обязательных работ, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО15 административные наказания в виде 90 часов обязательных работ не отбыты, незаконно вынес четыре постановления об окончании указанных выше четырех исполнительных производств от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, указав в них заведомо ложные сведения о том, что ФИО15 якобы полностью отбыл административные наказания в виде обязательных работ по каждому исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в четырех исполнительных документах об отбытии должником ФИО15 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 12. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО16 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО16 административное наказание в виде 80 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО16 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО16 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 13. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительные производства №-ИП, №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО17 по двум постановлениям мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях, согласно которым ФИО17 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов по каждому исполнительному производству, а всего 60 часов обязательных работ, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО17 административные наказания в виде 60 часов обязательных работ не отбыты, незаконно вынес два постановления об окончании указанных выше двух исполнительных производств от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, указав в них заведомо ложные сведения о том, что ФИО17 якобы полностью отбыл административные наказания в виде обязательных работ по каждому исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в двух исполнительных документах об отбытии должником ФИО17 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 14. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительные производства № №-ИП, №-ИП, №-ИП и №-ИП, возбужденные ДД.ММ.ГГГГ (первые три) и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО18 по четырем постановлениям мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (первые три) и от ДД.ММ.ГГГГ по делам об административных правонарушениях, согласно которым ФИО18 обязана была отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 50, 50, 50 и 20 часов соответственно, а всего 170 часов обязательных работ, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО18 административные наказания в виде 170 часов обязательных работ не отбыты, незаконно вынес четыре постановления об окончании указанных выше четырех исполнительных производств от ДД.ММ.ГГГГ, являющихся официальными документами, влекущих юридические последствия, указав в них заведомо ложные сведения о том, что ФИО18 якобы полностью отбыла административные наказания в виде обязательных работ по каждому исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в четырех исполнительных документах об отбытии должником ФИО18 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Эпизод 15. 

Он же, ФИО1, являясь должностным лицом, состоящим на государственной службе - судебным приставом-исполнителем Новочебоксарского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в Новочебоксарском ГОСП УФССП по Чувашской Республике, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имея в своем производстве исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО19 по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО19 обязан был отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно с целью уменьшения общего количества находящихся на исполнении исполнительных производств, желая снизить служебную нагрузку и избежать возможной ответственности за волокиту, стремясь получать премии и иные поощрения по службе по итогам работы, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что должником ФИО19 административное наказание в виде 100 часов обязательных работ не отбыто, незаконно вынес постановление об окончании указанного выше исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося официальным документом, влекущим юридические последствия, указав в нем заведомо ложные сведения о том, что ФИО19 якобы полностью отбыл административное наказание в виде обязательных работ по исполнительному производству, отразив аналогичные сведения в базе данных программного комплекса «ОСП» 

<

данные изъяты>, в которые внес заведомо ложные сведения о фактическом исполнении требований, содержащихся в исполнительном документе об отбытии должником ФИО19 обязательных работ в полном объеме, подписав их электронной подписью, тем самым совершил служебный подлог. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в присутствии и при поддержке защитника Андреева В.В. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, настоял на заявленном ранее ходатайстве о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Иванов В.А. также согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно в присутствии защитника, после проведения консультаций с защитником и в период, установленный ст. 315 УПК Российской Федерации, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с данным ходатайством согласился государственный обвинитель, обвинение, с которым согласился подсудимый, с учетом позиции государственного обвинителя, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным в совершении пятнадцати эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в совершении служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной и иной личной заинтересованности.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, т.е. требования ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый совершил оконченные, умышленные преступления небольшой тяжести против государственной власти и интересов государственной службы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ признает: по п. «и» явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений - полное признание вины, как в ходе расследования, так и в судебном заседании; по ч.2 - раскаяние в совершенных преступлениях.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не установлено.

Судимость по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ рецидива в действиях подсудимого не образует.

Подсудимый Ефимов Д.Е. характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>, судим (л.д. 29-36 т. 4), 

<

данные изъяты>, государственных наград, инвалидностей не имеет, ветераном боевых действий не является, работает у ИП ФИО4, где характеризуется положительно (л.д. 17 т. 4), по месту учебы и военной службы характеризуется положительно, имел благодарности и грамоты (л.д. 18, 19, 20-26 т. 4), по месту постоянного проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: жалоб и заявлений на поведение в быту не поступало, на профилактическом учете не состоит, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался. Соседями по месту жительства подсудимый характеризуется положительно (л.д. 39 т.4).

Подсудимый на учете у врача -психиатра и врача-нарколога не состоит и не состоял (л.д. 37-38 т.4), в связи с чем сомнений в психической полноценности (вменяемости) подсудимого у суда не имеется.

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, имущественное положение последнего, сообщившего суду о своем официальном трудоустройстве с получением ежемесячного дохода в пределах 

<

данные изъяты> рублей, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в соответствии с санкцией статьи совершенного преступления, в виде штрафа. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 53.1, 64, 73, 75, 76, 76.2 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и личность виновного. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297, 299, 304, 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: исполнительные производства в отношении ФИО16, ФИО19, ФИО15 в количестве 4 шт., ФИО21, ФИО13, ФИО12, ФИО6 в количестве 2 шт., ФИО18 в количестве 4 шт., ФИО8 в количестве 3 шт., ФИО10, ФИО17 в количестве 2 шт., ФИО11, ФИО22, ФИО7 в количестве 3 шт., возвращенные в Новочебоксарский ГОСП УФССП по Чувашской Республике, оставить там же. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике), 

<

данные изъяты>

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.Е. Ефимов